
Daina – 
vecmāmiņa: 

–  Kā jau 
latviešiem ierasts 
– reizi mēnesī. 
Vēl bez manis 
kapus kopj meita. 

Mūsu tautai ir sava kapu kopšanas 
kultūra, kas vajadzīga mums, 
dzīvajiem. Ja tu esi apbērējis 
savu tuvinieku, tad par to vietu ir 
jārūpējas. Kurš cits to darīs?   

Daiga 
Lagzdiņa – 
strādā: 

–  Ne pārāk 
bieži. Mums 
ir vairākas 
apbedījumu 

vietas, par tām rūpējas arī citi 
radinieki. Rūpes par aizgājējiem, 
kapu kultūra laikam pārmantojas 
no paaudzes paaudzē. Manā 
bērnībā kapus kopa omīte, kura 
ņēma mani līdzi. Jaunā paaudze 
šobrīd nav tā čaklākā kapu 

kopēja, jo tai ir priekšā iepriekšējā 
paaudze, kas izdara. Kad tās vairs 
nebūs, tad ies viņi. Kad kapos guļ 
tuvākais, viss ir citādāk.

Imants Pelns 
– galdnieks:

–  Reti. Gadā 
reizi, tad, kad 
sanāk. Ir māsa, 
kas kopj, tāpēc 
eju reti. Tagad 
daudzi izvēlas kremēšanu un 
nav tādas kapavietas, piemiņa ir 
citādāka, un tas neuzliek slogu 
palicējiem kopt. Mūsdienās dzīve 
ir dinamiska, daudzi maina dzīves 
un darbavietas, pārceļas uz citām 
valstīm. Kā apkopt kapus, ja tu 
dzīvo citā valstī?

Larisa 
Gončarova – 
pensionāre: 

–  Tagad uz 
ģimenes kapiem 
eju reizi divās 

nedēļās, vasarā arī biežāk. Cik 
esmu novērojusi, daudzi cilvēki 
rūpējas par kapiņiem. Protams, ir 
arī aizaugušas un pamestas vietas, 
kur uzliktas zīmes “Apsekots”. 
Redzu, ka arī  sētnieki kapos vāc 
lapas no celiņiem. Uz kapiem jāiet, 
un tie jātīra. Ja neiesim, kas tad tur 
notiks? Kamēr cilvēks dzīvs, viņam 
jārūpējas par saviem aizgājējiem.

Ieva Šillere – 
komandējumā:   

–  Nu jau 
biežāk nekā agrāk, 
jo apbedījām 
manu omīti. 
Mums piemērs ir 
omītes māsa, kura savā cienījamā 
vecumā vienmēr rūpējas, lai kapiņi 
būtu sakopti. Aizgājējus nevajag 
aizmirst. Man negribas aizmirst 
savu omīti, tāpēc arī rūpējos par 
viņas kapavietu un tur kavējos 
atmiņās. Man tas ir vajadzīgs.
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ES DOMĀJU TĀ: CIK BIEŽI EJAT UZ KAPIEM?

l DAIGA LUTERE

Liepājā pašus pirmos ka-
pavietu uzturēšanas līgumus 
ar iedzīvotājiem Kapsētu pār-
valdē sāka slēgt 2016. gadā. 
Pēc diviem gadiem sākās 
sešu Liepājas kapsētu digi-
talizēšana, jo līdz tam visa 
informācija tika rakstīta kapu 
grāmatās ar roku. Par to, kā-
das šobrīd ir galvenās aktua-
litātes tēmā par tik šķietami 
mierīgu un klusu vietu kā 
kapi un to apsaimniekošanu, 
saruna ar Kapsētu pārvaldes 
direktoru MAIRI PLŪKSNU.

– Jāatgādina, ka Liepājas 
kapsētas un to teritorijas 
ir pašvaldības īpašums un 
konkrētā apbedījuma vieta 
personai tiek piešķirta tikai 
uzturēšanai.

– Tāpēc iedzīvotājiem ir sva-
rīgi ne tikai kopt, bet arī noslēgt 
kapavietu uzturēšanas līgumu 
ar Kapsētu pārvaldi. Ar līgumu 
tiek noteikta atbildīgā persona, 
norādīta konkrēta vieta kapsē-
tā un vietas izmēri, kas būtiski, 
lai nerastos pārpratumi. Jā, tādi 
mēdz rasties, kad kāds kapavie-
tas uzturētājs izdomā, ka var 
piesavināties pusmetru platu 
laukumu no blakus esošās vietas. 
Noslēgtais līgums atvieglo mūsu 
saziņu ar kapavietas uzturētāju, 
ja rodas nepieciešamība. Doku-
mentā var norādīt arī tiesību un 
pienākumu pārņēmēju. Jāatceras 
arī tas, ka turpmākos apbedīju-
mus kapavietā varēs veikt tikai 
ar līgumslēdzēja atļauju.

Runājot par digitalizāciju, 
Liepājas kapsētas ir digitalizē-
tas Kapsētu informācijas digi-
talizācijas un datu pārvaldības 
sistēmā cemety.lv, kurā ir infor-
mācija par daudzām Latvijas 
kapsētām. Sistēma paredzēta 
ne tikai kapsētu uzturētājiem, 
bet arī iedzīvotājiem, un tajā var 
meklēt apbedītos, papildināt da-
tus, iegūt informāciju par apbe-
dītajiem konkrētajā kapavietā. 
Pieejami arī fotoattēli un kartes.   

– Kāda šobrīd ir situāci-
ja? Cik uzturēšanas līgumu 
noslēgts?

– Mēs skaitām, ka līdz šim 
tikai trešajai daļai no visām re-
ģistrētajām kapavietām.  

– Ko darīt tiem, kuri vēl 
joprojām nav juridiski korek-
ti nokārtojuši šīs saistības?

– Līguma slēgšana notiek 
Kapsētu pārvaldē Peldu ielā 5. 
Mēs strādājam pēc iepriekšēja 
pieraksta, lai nebūtu jāgaida rin-
dā. Visa informācija atrodama 
mājaslapā liepaja.lv/iestades/kap-
setu-parvalde. Sazvanot klientu 
apkalpošanas speciālisti, viss tiks 
izrunāts un paskaidrots.

– Vai ir kāds konkrēts 
laiks, gads, līdz kuram līgums 
jānoslēdz?

– Šobrīd konkrēta laika nav.  
– Pie daudziem kapiem re-
dzamas plāksnes ar uzraks-
tu “Apsekots”. Ko tas nozīmē?

– Kapsētu pārvalde katru 
gadu veic kapu apsekošanu, lai 
apzinātu ilgstoši nekoptās vie-
tas. Iemesli nesakoptām kapu 
kopiņām mēdz būt dažādi. Vai 
nu konkrētā teritorija, kur atrodas 
apbedījums, aizmirsta no tuvinie-
ku puses un gadiem netiek kopta, 
vai arī reāli vairs nav neviena tu-
vinieka, kas to var darīt. Nekopto 
vietu apsekošanu un aktēšanu 
sākām 2018. gadā, un darbs tur-
pinās. Katru gadu šī informācija 
tiek atjaunota. Informāciju par 
aktētajām vietām var apskatīt 
pašvaldības mājaslapā un infor-
mācijas stendā katrā kapsētā.

– Ko darīt, ja tuvinieks pēc 
daudzu gadu prombūtnes aiz-
iet pie aizaugušā vecmammas 
kapa un tur ierauga uzrakstu 
“Apsekots”?

– Jāvēršas pie kapsētas pār-
ziņa, vieta jāsakopj un jānoslēdz 
līgums par konkrētas kapavietas 
uzturēšanu. Tad aktēšanas pro-
cess tiek izbeigts, un tuvinieks 
turpmāk rūpējas par konkrēto 
apbedījumu. Protams, ja ir tāda 
vēlme, jo pastāv arī iespēja no ka-
pavietas atteikties, un tad tā no-
nāk Kapsētu pārvaldes atbildībā 
un var tikt piešķirta apbedījumu 
veikšanai citai personai.

– Cik ilgam laikam jāpaiet 
pēc pamestās kapavietas ap-
sekošanas un aktēšanas, lai 
tajā veiktu citu apbedījumu?

– Šobrīd termiņš ir pieci gadi. 
Līdz šim visās pilsētas kapsētās 
esam apsekojuši jau vairāk par 
1400 pamestu, nekoptu kapu. 
Katru gadu šis darbs turpinās. Pa-
veikto var redzēt cemety.lv tīmek-
ļa vietnē, kur tiek pievienotas arī 
nekopto kapavietu fotogrāfijas. 
Paejot pieciem gadiem, Kapsētu 
pārvalde pieņem lēmumu par vie-
tas atsavināšanu. Šo informāciju 
publicējam tīmekļa vietnē liepaja.
lv, sadaļā Kapsētu pārvalde, un 
izvietojam informācijas stendos 
kapsētās. Šobrīd atsavināšanas 
process ir uzsākts par apbedī-
juma vietām, kuras pirmo reizi 
tika aktētas 2018. gadā. Visvai-
rāk to ir Dienvidu kapsētā. Pēc 
nonākšanas pašvaldības pārziņā 
kapavietu varam piešķirt jaunam 
apbedījumam, noslēdzot kapavie-
tas uzturēšanas līgumu ar jauno 
atbildīgo personu.   

– Latvijā “Kapsētu liku-
ma” likumprojekts vēl tikai 
top. Notiek tā saskaņošana ar 
ministrijām un pašvaldības 
pārstāvošām organizācijām. 
Likumprojektā ierakstīts, ka 

aktēšanas laiks būs trīs gadi.
– Kad “Kapsētu likumu” ga-

līgajā lasījumā pieņems Saeima, 
tad arī uzzināsim – trīs vai pieci 
gadi, un turpmāk strādāsim pēc 
šajā likumā noteiktajām normām. 
Bet, manuprāt, aktēšanas laika 
samazināšana līdz trīs gadiem 
būtu loģiska un atbalstāma.

– Kurā pilsētas kapsētā ir 
visvairāk pamesto vietu?

– Tādas ir visās kapsētās, bet 
minēšu Dienvidu kapsētu, kurai 
ir liela teritorija. Tajā ir daudz 
pamestu apbedījuma vietu, kas 
aizaug ar kokiem un krūmiem. 
Jāstrādā, lai šādas vietas sa-

kārtotu visās kapsētas, jo brīvo 
apbedījuma vietu skaits pilsētā 
ir ierobežots. Pilsētā vienkārši 
fiziski nav iespējams bezgalīgi 
paplašināt kapsētu teritorijas, 
tāpēc nepieciešams maksimāli 
izmantot jau to esošo platību.

– Kas notiks gadījumā, ja 
nekoptā apbedījuma vieta 
piecus gadus pēc kārtas būs 
aktēta un tad atdota jaunam 
apbedījumam, bet sestajā vai 
septītajā gadā pēkšņi uzradī-
sies cilvēks un apgalvos, ka 
tieši tur ir aprakts viņa mīļais 
vecvecvectēvs un viņš vēlas 
tikt apbedīts tam blakus?

– Šādi gadījumi var būt. Lai tā 
nenotiktu, vieta ir jākopj un jau 
tagad jāvēršas Kapsētu pārvaldē 
un jānoslēdz kapavietas uztu-
rēšanas līgums. Atgādināšu, ka 
neviena kapavieta Liepājas kap-
sētās nevienai personai nepieder 
privāti jeb nav privātīpašums. 
Tāpēc, ja apbedījums netiek ilg-
stoši kopts, tas, pamatojoties uz 
aktēšanas rezultātiem, var tikt 
atsavināts un piešķirts uzturēša-
nai citai personai. Ir jāsaprot, ka, 
veicot apbedījumu un saņemot 
uzturēšanā kapavietu, cilvēks uz-
ņemas saistības kopt un uzturēt 
kapavietu pienācīgā kārtībā. >>

Kapus bezgalīgi nepaplašinās jeb  Negaidi uzrakstu “Apsekots”!

Kapsētu pārvaldes direk-
tors Mairis Plūksna: “Tas 
no tuviniekiem, kurš pirmais 
atnāk noslēgt kapavietas 
uzturēšanas līgumu, arī 
paraksta līgumu un uzņemas 
atbildību par konkrēto vietu.”

Brīvo apbedījuma vietu 
skaits pilsētas kapos ir ie-
robežots, tāpēc ļoti svarīgi 
turpināt pamesto kapavietu 

apsekošanu. Līdz šim jau 
apsekoti vairāk nekā 1400 

pamestu, nekoptu kapu.


